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Moby-Dicl< (1851) er en av litteraturhistoriens store fiaskoer. Herman Melvilles kjemperoman fikk
dårlige anmeldelser, solgte ingenting, og var begynnelsen på slutten på Melvilles korte forfatter
karriere; Seiv kalte Melville Moby-Dicl( en ond bok.

Den dårlige kritikken kan ha skyldtes at Melville forsøker å forene to enorme ambisjoner i Moby-Dick: den ene er kunst
nerisk, den andre er encyklopedisk. Melville vil i symbolsk form ta grep om tilværelsens mysterier, i tilegg vil han skrive den
ultimate boken om hvalfangst.

 et er noe uferdig og uavsluttet over Moby-Dick, som om boka oppstår foran øynene på oss, uten noen forutgående plan.
Melvilles skrivestil er hektisk, til tider ekstatisk, hvor karakterer introduseres for så bli glemt, der de driver formålsløse
rundt i romanen. Andre holdes i et jerngrep som nesten gjør dem til umenneskelige sjablonger. Handlingen blir dessuten
konstant avbrutt av digresjoner som truer med å oppløse romanens form.

Først i det tjuende århundre fant Moby-Dick for alvor sitt publikum. I et århundre fylt med menneskeskapte katastrofer,
leses den besatte Kaptein Akab, som et speil for datidens diktatorer i en totalitær tidsalder. Gjennom sin urokkelige over
bevisning driver han mannskapet og seg seiv ut i selvdestruksjonen.

Moby-Dick starter i den amerikanske småbyen Nantucket, da boken ble skrevet var dette den mest velstående byen i
Amerika. Hvaloljen var svært innbringende, og bortsett fra å gi lys til lamper og fasthet til såpe, smurte hvaloljen maskin
eriet i den tidlige industrielle tidsalder. Så sent som i 1972 benyttet General Motors spermasettolje i virksomheten sin. Da
den sorte oljen ble funnet i Oklahoma på slutten av 1800-tallet, var pionerene ingeniører som tidligere hadde arbeidet med
raffinering av hvalolje. Norge tok over stafettpinnen etter USA som ledende hvalfangernasjon i 1870-årene, og bidro til å
industrialisere og brutalisere virksomheten ytterligere, blant annet gjennom oppfinnelsen av den mekaniske harpunen.
Likhetene mellom den blanke hvaloljens tidsalder og den sorte oljes tidsalder, er slående. Hensynet til menneskeliv og
naturen må vike for profitt og ekspansjon.

Finnes det noe tydeligere bilde på menneskets overmot enn hvalfangsten i det 19. århundre: Seks mann i en skrøpelig robåt
mot et havuhyre som veier 60 tonn? En mann med en håndholdt harpun mot et vesen som ertusen ganger større enn ham
seiv? Og likevel vinner mennesket. I første omgang. Men ikke i andre. Og Moby-Dick gir oss en pekepinn på denne andre
omgang: slutten på menneskets overmot.

I dag, en samtid i den globale oppvarmingen og klimakatastrofens tegn, servi Melvilles hvite hval som en erkjennelse av
at for naturen er vår eksistens på jorden bare en forbigående episode. Snart vil naturen som vi krenket trekke oss med ned
i dypet. En overmodig sivilisasjon som trodde den kunne beseire planeten, har i stedet gjort skjebnesvanger skade på seg
seiv. Herman Melville skrev for oss da han skrev Moby-Dick.
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